
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site; https://www.pedreiras.ma.gov.br/

À Procuradoria Geral do Município de Pedreiras - MA
Prefeitura Municipal de Pedreiras - MA

PEDREIRAS/MA

Proc. ZXJl^c7J/202
FLS. 3^
Rub.

Senhor Assessor,

Estamos encaminhando em anexo os autos do Processo Administrativo n°

2811001/2022, referente a CONCORRÊNCIA N° 004/2022, do tipo menor preço global, tendo
como objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação de
drenagem profunda em galerias de concreto armado, pavimentação asfáltica e sinalização horizon
tal e vertical no residencial Maria Rita no Município de Pedreiras/MA, para a devida aprovação
deste setor, com o disposto na Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Federal n° 9.412/2018, Lei Com
plementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n°
155/2016 e demais normas pertinentes à espécie.

Sendo o que dispomos para o momento reiteramos nossos mais sinceros votos de es
tima e consideração.

Pedreiras (MA), 22 de maio de 2023.

Marcos Bruííilieri de Freitas
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

RECEBIDO EM: / ^ I

Fabricio Costa-Sampaio
Assessor Jurídico

OAB/PI N° 9845

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro-Pedreiras/MA
e-mail: infraestrutura@pedreiras.ma.gov.br



PEDREIRAS/MA

^lWA/202 Z

ESTADO DO MARANHAO Rut , / ̂
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS " —^
PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

PARECER jurídico CONCLUSIVO

Ao Sr.

Marcos Brunieri de Freitas

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Nesta

Processo Licitatório: n° 004/2022

Modalidade: Concorrência

Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de implantação de drenagem
profunda em galerias de concreto armado,
pavimentação asfáltica e sinalização horizontal e
vertical no residencial Maria Rita no Mimicípio de
Pedreiras/MA.

t-RELATÓRIO

Trata-se de parecer jurídico final solicitado pelo Secretário Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo, sobre o Procedimento Licitatório na modalidade Concorrência,
que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
implantação de drenagem profunda em galerias de concreto armado, pavimentação asfáltica e
sinalização horizontal e vertical no residencial Maria Rita no Município de Pedreiras/MA.

E o breve relatório. Em seguida exara-se o opinativo.

ÍI-ANÁLISE JURÍDICA

O exame desta Procuradoria Geral se dá nos termos da Lei Federal n° 8.666/93,
Decreto Federal n° 9.412/2018, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016 e demais normas pertinentes à
espécie, subtraindo-se análises que importem considerações de ordem técnica, financeira ou
orçamentária, considerando a delimitação legal de competência do cargo, com teor elucidativo
não vinculativo da Autoridade Competente.

Sublinbe-se que a presente apreciação se restringe ao atendimento das exigências
legais do Processo Licitatório em tela.

Atendendo às exigências legais acima transcritas, foram juntados aos autos o
Projeto Básico de Engenharia dos serviços.

Há comprovação da existência de recursos orçamentários para fazer face à
despesa do presente objeto, bem como prova de que a ação foi adequada a Lei Orçamentária
Anual e compatível com Plano Plurianual e com a Lei de Dbetrizes Orçamentárias

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
Página 1 âe 5



PEDREIRAS/MA

P'-or ZEklü0Ã.I2Q2 2-
-Ls —ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS Rur
PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

O Ordenador de Despesa autorizou a abertura do respectivo processo
administrativo, atendendo o disposto no art. 38, caput, da Lei de Licitações e Contratos.

Foi anexado aos autos cópia do ato de designação da comissão de licitação.

A minuta do ato convocatório da licitação (Concorrência n° 004/2022) foi
devidamente aprovada pela Procuradoria Jurídica do Município, conforme estabelece o art.
38, parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/93.

Consta dos autos o original do Edital da Concorrência n° 004/2022, com regime
de empreitada por menor preço global, rubricado em todas as folhas e assinado pelo Assessor
da Comissão Permanente de Licitação.

Foram juntadas nos autos cópias das publicações do edital resumido em Jornal de
Grande Circulação, Diário Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município e
Quadro de Avisos desta Prefeitura. As publicações exigidas na lei foram feitas com a
antecedência mínima de 30 dias do recebimento das propostas, em atenção ao disposto no art.
21, § 2°, inciso II alínea "a" da Lei Federal n° 8.666/93.

Em 20 de janeiro de 2023 às 09:00 (nove horas), foi realizada a abertura da sessão

para recebimento dos envelopes de Documentos de Habilitação e Propostas de Preços,

ocorrendo com a presença de representantes do Poder Legislativo Municipal, morador do

local objeto do certame e com 13 (treze) licitantes no certame e 01 (uma) empresa que

protocolou os envelopes no setor de protocolo da Prefeitura Municipal de Pedreiras, sendo as

empresas: ARSS CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ: 23.706.563/0001-03, A R

CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 20.000.230/0001-
68, E O LESSA LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.221.670/0001-87, F O S

EMPREENDIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.453.310/000188,

CONSTRUSERVICE - EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ n° 08.643.644/0001-00, ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ n°

12.094.868/0001-87, ROMA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n°

21.725.552/0001-37, CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ n° 18.166.662/0001-00, PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA,

inscrita no CNPJ n° 31.457.905/0001-19, H. T. CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ n°

21.404.096/0001-23, I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°

19.541.608/0001-51, E C L CONSTRUCOES & SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°

26.825.253/0001-98, GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°

43.722.532/0001-45, KLAUS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n"

07.564.580/0001-99. Em seguida foi realizado a abertura dos envelopes de Documentos de

Habilitação.

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
Página 2 de 5



»'EDREIRAS/MA

_ _ f\<?f7A/202 2^
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.nia.gov.br/

Em 16 de fevereiro de 2023 às 14:30 (quatorze horas e trinta minutos), foi

realizada a reabertura da sessão para informar o resultado do julgamento dos Documentos de

Habilitação, assim feito a Comissão Permanente de Licitação decidiu declarar as empresas: A

R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
20.000.230/0001-68, E O LESSA LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.221.670/0001-87,

CONSTRUSERVICE - EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ n° 08.643.644/0001-00, ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ n°

12.094.868/0001-87, PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no

CNPJ n° 31.457.905/0001-19, H. T. CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ n°

21.404.096/0001-23, I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°

19.541.608/0001-51, GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°

43.722.532/0001-45, KLAUS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°

07.564.580/0001-99, HABILITADAS e as empresas: ARSS CONSTRUCOES LTDA,

inscrita no CNPJ: 23.706.563/0001-03, F O S EMPREENDIMENTO LTDA, inscrita no

CNPJ n" 11.453.310/000188, E C L CONSTRUCOES & SERVIÇOS LTDA, inscrita no

CNPJ n° 26.825.253/0001-98, ROMA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n°

21.725.552/0001-37, CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ n° 18.166.662/0001-00, INABILITADAS. Em seguida, foi concedido pela Comissão

Permanente de Licitação o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso

administrativo, conforme subitem 8.1.1, alínea (a) do edital e Art. 109, inciso I, alínea (a) da

Lei n° 8.666/1993. Decorrido o prazo supracitado não houve apresentação de Recurso

Administrativo referente o resultado supracitado.

Em 09 de março de 2023 às 09:00 (nove horas), foi realizada a reabertura da

sessão para abertura dos envelopes n° 02 "Proposta de Preços", das empresas Habilitadas, em
seguida as propostas foram encaminhadas para o Setor de Engenharia Municipal para as devidas

análises.

Em 19 de abril de 2023, a Comissão Permanente de Licitação decidiu com base

no Parecer Técnico expedido pelo Setor de Engenharia Municipal e divulgou no Diário

Oficial do Município - DOM, bem como enviou nos e-mails das empresas participantes do

referido processo, o resultado de julgamento das propostas de preços, conforme segue:

Propostas de Preços das empresas A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 20.000.230/0001-68, E O LESSA LTDA, inscrita no CNPJ n°

07.221.670/0001-87, ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ n°

12.094.868/0001-87, H. T. CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ n° 21.404.096/0001-

23, I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 19.541.608/0001-51,

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 43.722.532/0001-45,

DESCLASSIFICADAS e Propostas de Preços das empresas CONSTRUSERVICE -

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n° 08.643.644/0001-

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
Página 3 de 5



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://www.pedreiras.ma.gov.br/

1  PEDREIRAS/MA

iP' or P.^(j/?^i/2Q2 Z

00, PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°

31.457.905/0001-19 e KLAUS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°

07.564.580/0001-99, CLASSIFICADAS, onde se consagra vencedora do certame a empresa

PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°

31.457.905/0001-19, com o valor total de R$ 6.859.824,50 (Seis milhões, oitocentos e

cinqüenta e nove mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinqüenta centavos). Em seguida, foi

concedido pela Comissão Permanente de Licitação o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a

apresentação de recurso administrativo, conforme subitem 8.1.1, alínea (b) do edital e Art.

109, inciso 1, alínea (b) da Lei 8.666/1993. Decorrido o prazo supracitado houve apresentação

de Recurso Administrativo pela empresa CONSTRUSERVICE - EMPREENDIMENTOS E

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n° 08.643.644/0001-00, referente o resultado
supracitado. Ato contínuo a Comissão Permanente de Licitação reencaminbou as propostas de

preços das empresas elassificadas, bem como o Recurso Administrativo apresentado, para as

devidas análises pelo Setor de Engenharia da Prefeitura Mimicipal de Pedreiras/MA. Onde a

Comissão Permanente de Licitação decidiu com base na análise técniea do Setor de

Engenharia Municipal, pelo deferimento parcial do Recurso interposto, pela desclassificação

da empresa KLAUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA e mantendo a classificação da

empresa PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

III -pp PARECER

O julgamento atentou à regra contida na Lei Federal n° 8.666/93, onde a Comissão
Permanente de Licitação, após análise, e conseqüente julgamento da habilitação e proposta
analisada pelo setor competente, certificou que a Empresa PHOENIX EMPRENDIMENTOS
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 31.457.905/0001-19, preencheu os requisitos
previstos no Edital de Licitação (Concorrência n° 004/2022), ocorrendo que o preço ofertado
encontra-se em conformidade com os preços correntes no mercado, deliberando pela
habilitação e conseqüente classificação da proposta apresentada.

A análise acima evidencia que o processo licitatório está em ordem, que as
disposições legais que regem a modalidade de licitação foram observadas e que a proposta
apresentada pela empresa PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita
no CNPJ n° 31.457.905/0001-19 é vantajosa para a Administração.

IV - CONCLUSÃO

Do exposto, restrita aos aspectos jurídicos formais, tendo em vista a conformidade
da Concorrência n° 004/2022 com a Lei que a rege, OPINO pela Homologação da presente
Concorrência n° 004/2022.

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
Página 4 de 5



j  PEDREIRAS/MA

ESTADO DO MARANHÃO j
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS ^ A
PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO ^ ^

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ina.gov.br/

Encaminhem-se os autos a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
para conhecimento e adoção das providências cabíveis, ressalto que a autoridade
administrativa deverá zelar pela correta condução do processo administrativo submetido a
exame, sendo de sua inteira responsabilidade a observância às normas legais de regência.

deliberação
S.M.J., É o parecer, remeto à apreciação do órgão solicitante para análise e

Pedreiras - MA, 23 de maio de 2023.

Fabi-i^ Costa Sampaio
Assessor Jurídico

OAB/PI N° 9845

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
Página 5 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA | TERCEIROS | ISSN 2764-7129 DIÁRIO OFICIAL - NUMERO; S07I2023 - 23/05/2023

PORTARIA N° 121/2023. PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA, 23 de
maio de 2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de
Pedreiras- MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder à Sra. Amanda Giordana Chaves Silva Carvalho,
Coordenadora da Atenção Básica, portadora do CPF n°
841.541.013-15 e RG n° 180951020019, o valor de R$ 187,40
(cento e oitenta e sete reais e quarenta centavos), (cento e oitenta
e sete reais e quarenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária,
para custear despesas de viagem a São Luis -MA, no dia 02 de
jimho de 2023, onde irá participar de Oficinas de Atenção
Primária.

n — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das
despesas constantes do item I serão oriimdos da seguinte dotação
orçamentária; 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa;
3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão
à conta da fonte de reciurso 1500100200 RECEITA DE

/"■"^IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

ni — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA, 23 de
maio de 2023.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
- Secretária Municipal de Saúde -
Portaria n° 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA •
PORTARIAS - CONCEDER 123/2023

Arilene Bezerra Oliveira Leitão ' . t . '«tlRAS/MA
- Secretária Municipal de Saúde — ,, 7j^\\ 0^312.02.
Portaria n° 121/2022-GP ' -t—

PORTARIA N" 123/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 124/2023

PORTARIA N° 124/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de
Pedreiras- MA, no uso de suas atribtrições legais que lhe são
conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE;

I — Conceder ao Sr. Giliard Saturnino Lima, Motorista, portador
do CPF n° 613.852.823-98 e RG n° 047919432013-9, o valor de
R$ 187,40 (cento e oitenta e sete reais e quarenta centavos),
equivalente a 02 (duas) diárias, para custear despesas de viagem
a São Luis-MA nos dias 01 e 02 de junho de 2023, onde irá
transportar os participantes dessa Secretaria ao Auditório
Fernando Falcão, Assembléia Legislativa do Estado do
Maranhão.

n — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das
despesas constantes do item I serão oriimdos da seguinte dotação
orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTO O FUNCIONAMENTO
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa;
3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão
à conta da fonte de recurso I500I00200 RECEITA DE
IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

in — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA, 23 de
maio de 2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de
Pedreiras- MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE;

I — Conceder ao Sr. Ivan Carlos Silva Lima, Assessor de Saúde,
portador do CPF n° 005.718.313-97 e RG n" 27330702004-4, o
valor de R$ 1.686,60 (hum mil, seiscentos e oitenta e seis reais e
sessenta centavos), equivalente a 03 (três) diárias, para custear
despesas de viagem à Brasília-MA, nos dias 29, 30 e 31 de maio
de 2023, para resolver situações relevantes dessa secretaria,
junto ao Ministério da Saúde.

n — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das
despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação
orçamentária; 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa;
3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão
à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE
IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

in — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
- Secretária Municipal de Saúde -
Portaria n° 121/2022-GP

- ,

I

SECRETARIA MUNICIPAL DE ÍNFRAESTRUTOI
E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESULTADO DE

JULGAMENTO: 004/2023 /
RESULTADO DE JULGAMENTO - CONCORRÊNCIA N°
004/2022 - Tomamos público o resultado da CONCORRÊNCIA
N° 004/2022, do tipo menor preço global, objetivando a
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de implantação de drenagem profimda em galerias de concreto
armado, pavimentação asfáltica e sinalização horizontal e
vertical no residencial Maria Rita no Município de

, Pedreiras/MA, tendo como vencedora do certame a empresa
PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ

/> / n° 31.457.905/0001-19, situada à Rua do Cajuí, n° 10-B, Cajuí,
f CEP: 65.465-000 - Cantanhede/MA vencedora do certame no

valor total de R$ 6.859.824,50 (Seis milhões, oitocentos e
cinqüenta e nove mil, oitocentos e vinte e quatro reais e
cinqüenta centavos). Comunica assim o resultado final do
Procedimento, levando em conta o interesse público e
Administrativo. Pedreiras (MA), 22 de maio de 2023. Marcos /
Brunieri de Freitas - Secretário Mimicipal de Infiraestmtura e f^

/ Urbanismo. ^ ,
^

CPF; *".389.343-" - Data; 23/05/2023 - IP com n°; 192.168.3.11

//

Autenticação em; www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficlal.php?id=1680

www.pedreiras.ma.gov.br



PEDREIRAS/MA

Pror-

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EVFRAESTRUTURA E URBANISMO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA N" 004/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação de
drenagem profunda em galerias de concreto armado, pavimentação asfáltica e sinalização
horizontal e vertical no residencial Maria Rita no Município de Pedreiras/MA.

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, Sr.°
Marcos Brunieri de Freitas - Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em
favor da empresa PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LIDA, CNPJ n'
31.457.905/0001-19, situada à Rua do Cajuí, n° 10-B, Cajuí, CEP: 65.465-000 -
Cantanhede/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 6.859.824,50 (Seis milhões,
oitocentos e cinqüenta e nove mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinqüenta centavos),
conforme abaixo resultado da homologação.

O

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

SITUAÇÃO: HOMOLOGADO em 24/05/2023.

HOMOLOGADO PARA: PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
n° 31.457.905/0001-19, situada à Rua do Cajuí, n° 10-B, Cajuí, CEP: 65.465-000 -
Cantanhede/MA.

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 6.859.824,50 (Seis milhões, oitocentos e cinqüenta
e nove mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinqüenta centavos).

Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e
Administrativo.

Pedreiras/MA, 24 de maio de 2023.

Marcos Brunieri de Freitas

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA

E-mail: infraestrutura@pedreiras.ma.gov.br



Üi

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://\vww.pedreiras.ma.gov.br

pedreiras/ma

2£lte2JL/202Z

R'jb.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA N" 004/2022

Homologo o resultado da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N°
004/2022, do tipo menor preço global, objetivando a Contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de implantação de drenagem profunda em galerias de concreto

armado, pavimentação asfáltica e sinalização horizontal e vertical no residencial Maria Rita

no Município de Pedreiras/MA, em favor da empresa PHOENIX EMPRENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 31.457.905/0001-19, situada à Rua do Cajuí, n° 10-B, Cajuí,

CEP: 65.465-000 - Cantanhede/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 6.859.824,50

(Seis milhões, oitocentos e cinqüenta e nove mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinqüenta

centavos). Comunica assim o resultado final do procedimento, levando em conta o interesse

público e Administrativo.

Pedreiras/MA, 24 de maio de 2023.

Marcos Brumeri de Freitas

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
E-mail: infraestrutura@pedreiras.nia.goy.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA | TERCEIROS | ISSN 2764-7129 DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 808/2023 - 24/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,
RESOLVE:

CONCEDER, ao(a) Sr.(a) JOCYELLE FERREIRA DE BRITO LEMA, 90 (noventa) dias de licença prêmio regulamentares referentes ao
período aquisitivo 2013/2018, a serem gozados de 01/06/2023 e 01/09/2023, Nutricionista, junto a Secretaria Municipal de Saúd e.
Dê-se Ciência e Cumpra-se
Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 23 de Maio de 2023.
MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS ,

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

■■■E'üRElRAS/MA

_/202_Z-

- PORTARIAS - CONCEDER: 140-A/2023

PORTARIA R. H. n'. 140-A/2023.
A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,
RESOLVE:
CONCEDER, ao(a) Sr.(a) FRANCISCO ROMULO DE SOUSA NUNES, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período
aquisitivo 2021/2022, a serem gozados de 01/07/2023 à 01/08/2023, Enfermeira, jimto a Secretaria de Saúde.
Dê-se Ciência e Cumpra-se
Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 23 de maio de 2023.
MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

—.vl ZZJ

'//

/,

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRÜTÜRA E URBANISMO - LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.!
00jW2022^_

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA N° 004/2022 - Homologo o resultado da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N° ,
004/2022, do tipo menor preço global, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implan tação de
drenagem profunda em galerias de concreto armado, pavimentação asfáltica e sinalização horizontal e vertical no residencial M aria Rita no
Município de Pedreiras/MA, em favor da empresa PHOENDC EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 31.457.905/0001 -19,
situada à Rua do Cajuí, n° 10-B, Cajuí, CEP: 65.465-000 — Cantanhede/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 6.859.824,50 (Seis
milhões, oitocentos e cinqüenta e nove mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinqüenta centavos). Comunica assim o resulta do final do 2
procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Pedreiras/MA, 24 de maio de 2023. Marcos Brunierl de Fre itas -/
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:
, „ ^ 20230349/2023

EXTRATO DE CONTRATO N" 20230349/2023 . PARTES: SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a empresa: ELDA
MEDEIROS BEZERRA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 08.746.955/0001 -02. OBJETO: contratação de empresa para o fomecimento de peças
e acessórios novos originais de primeira linha para os veículos pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Infraestrutur a e Urbanismo de
Pedreiras/MA, conforme Pregão Eletrônico n° 021/2022 -SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de
2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 30.577,96 (trinta mil, quinhentos e setenta e sete reais e noventa e sei s centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 0208.151220002.2.031 Gestão da secretaria de Infraestrutura e urbanismo ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R $ 30.577,96. VIGÊNCIA: 05 d e Maio de
2023 a 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: O Sr°. MARCOS BRUNIERI DE FREITAS - Sec. Mim.de Infraestrutura e Urbanismo, pela
Contratante e a Sr". ELDA MEDEIROS BEZERRA, pela contratada. Pedreiras - MA, 05 de Maio de 2023. MARCOS BRUNIERI DE
FREITAS, Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230357/2023
EXTRATO DE CONTRATO N° l<mVh5ia^V> . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: ELDA MEDEIROS
BEZERRA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 08.746.955/0001 -02. OBJETO: contratação de empresa para o fomecimento de peças e acessórios
novos originais de primeira linha para os veículos pertencentes a frota do Fundo Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, conforme Pregão
Eletrônico n° 021/2022-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas
alterações. VALOR: R$ 29.499,69 (vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e nove centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 0217.101220002.2.058 Gestão do Fundo Municipal de Saúde , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 15.686,24, Exercício 2023 Atividade O 217.10301000 6.2.065
Gestão do PAB - Ações e Serviços de Saúde da Atenção Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.39, no valor de R$ 13.813,45. VIGÊNCIA: 05 de Maio de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: O Si^. ARILENE
BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a Si^. ELDA MEDEIROS BEZERRA, pela contratada.
Pedreiras - MA, 05 de Maio de 2023. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230365/2023
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230365/2023 . PARTES: FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a empresa: A. DE A.
MARTINS EIRELI, inscrita no CNPJ 39.372.769/0001 -76. OBJETO: contratação de empresa para fomecimento de ares -condicionados,
destinados a suprir as necessidades do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDÉB) do Município de Pedreiras/MA, con forme

CPF: *".389.343-" - Data: 24/05/2023 - IP com n°: 192.168.3.11 ^
Autenticação em: www.pedrelras.ma.gov.br/dlarioofícial.php?ld=1681

www.pedreiras.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

pedreiras/ma

Rub. "

Proc. Z^i\0i^\l2ü2

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov,br/

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento, amparado pelo o artigo 64, da Lei n° 8.666/93, convocamos es
sa empresa PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n"
31.457.905/0001-19, situada à Rua do Cajuí, n° 10-B, Cajuí, CEP; 65.465-000-Cantanhede/MA,
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefei
tura Municipal de Pedreiras-MA, com sede à Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Cen
tro - Pedreiras/MA, para assinatura do termo de contrato referente a Concorrência n° 004/2022,
objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação de
drenagem profunda em galerias de concreto armado, pavimentação asfáltica e sinalização horizontal
e vertical no residencial Maria Rita no Município de Pedreiras/MA, a ser celebrado entre esta Pre
feitura Municipal e essa empresa.

No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as
obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

> Prova de regularidade com a Fazenda Federal da licitante, mediante apresentação da:
•  Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União,

conforme portaria PGFN/RFB n° 1751, de 02 de Outubro de 2014.

y Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede da licitante, mediante
apresentação de:

•  Certidão Negativa de Débitos Fiscais;
• Certidão Negativa de Inscrição na Dívida Ativa.

> Prova de Regularidade perante a Fazenda Municipal, mediante apresentação de:
•  Certidão Negativa de Débitos Fiscais relativos ao tributo ISSQN;

•  Certidão Negativa de Inscrição na Divida Ativa, relativa aos tributos ISSQNe TLVF;

> Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, através de
apresentação do CRF - Certificado de Regularidade do FGTS;

y Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT (Lei Federal 12.440/2011), emitida no site
do Tribunal Superior do Trabalho (www. tst.sov.br);

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, res
salvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão
aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Pedreiras, Estado do Maranhão, 26 de maio de 2023.

MARCOS BRUNIERI DE FREITAS

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Recebi em: /

Nome completo:

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA,
e-mail: infraestrutura@pedreiras.nia.gov.br



Assunto;
ATO CONVOCATORIOCONCORRENCIA N®

004/2022

De <gestaodecontratos@pedreiras.ma.gov.br>

Para; <phoenixservicosnne@gmail.com>

Data 26/05/2023 15:51

ATO CONVOCATORIO_CONCORRENCIA 004-2022.pdf (~851 KB)

PEDREIRAS/MA

Proc. ?^S]n0\l202 7,
FLS

IPul:



Assunto:

De

Para:

Data

Recebido

Re: ATO CONVOCATÓRIO_CONCORRÊNCIA N°
004/2022

PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
<phoenixservlcosme@gmall.com>

<gestaodecontratos@pedrelras.nna.gQv.br>

26/05/2023 15:58 3
'ÍFÍ«EIRAS/MA

Em sex., 26 de mal. de 2023 às 15:52, <aestaodecontratos(3)Dedreiras.ma.aov.br> escreveu:


